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TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

Contratacdo de empresa especializada para fornecimento, montagem,
manutengado e desmontagem de estruturas temporarias destinadas a realizagcéo
da Feira de Artesanato, Feira de Agroindustrias, Feira do Livro, Aldeia do
Conhecimento, Area Gastronémica e execucdo da produgdo local, incluindo
comunicagao, apoio de palco, logistica, servicos de elétrica, insumos para coffee
break, mobiliario, ambientacao e dire¢cao geral para a realizagao do evento Conecta
Missdes 2026.

2. JUSTIFICATIVA

A realizacido do Conecta Missdes 2026 demanda a implantacdo de infraestrutura
temporaria de grande porte, capaz de abrigar, de forma segura, funcional e
padronizada, as Feiras de Artesanato, Agroindustrias, Livro, Aldeia do
Conhecimento e Area Gastrondmica, que constituem o nlcleo econdémico e social
do evento.

A complexidade operacional do evento exige a contratacdo de empresa
especializada em producdo cultural e de eventos, capaz de executar, de forma
integrada:

diregao geral de produgéo,

apoio técnico de palco,

logistica de artistas e palestrantes (alimentagao, traslado e hospedagem),
comunicacao,

mobiliario e ambientacao,

insumos para coffee break e servicos de hospitalidade.

A administracdo publica direta ndo dispbe de equipes técnicas, equipamentos e
estrutura operacional capazes de absorver essas fungdes simultaneamente, de
forma continua e profissional, dentro dos padrdes exigidos para eventos de natureza
estratégica e institucional.

Assim, a montagem de estruturas modulares temporarias € condigdo técnica
indispensavel para a viabilidade do projeto, garantindo:

e seguranca estrutural e do publico,
e protecao climatica,
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acessibilidade universal,
organizacgao espacial e fluxo,

padronizacao estética e institucional,

conformidade com normas de eventos publicos e de defesa civil.

Bem como, a contratagao de producgao local, além de garantir a qualidade técnica e
o cumprimento do cronograma, promove:

agilidade operacional,

reducao de riscos,

padronizagao institucional,

valorizac&o de fornecedores e profissionais do territorio,

e economicidade, ao concentrar em um unico contrato servicos que, se
fragmentados, aumentariam custos e riscos.

A contratacdo especializada se justifica ainda pela natureza técnica do servigo, que
envolve:

calculo estrutural,

montagem,

manutencao durante o evento,
logistica,

desmontagem e logistica reversa.

Trata-se, portanto, de despesa diretamente vinculada ao objeto do convénio, sem a
qual o evento nao pode ocorrer, configurando despesa essencial e nao substituivel
por meios proprios da administragéo.

3. ESCOPO DOS SERVICOS

A contratada devera fornecer:

Coordenagéo geral para montagem e desmontagem do evento como um
todo, bem como a coordenacao da equipe de producao local.

Toldos modulares,

Tablados de madeira estrutural,

Divisorias internas,

Piso, rampas e areas técnicas,

Produgao de palco a apoio operacional

Comunicagao e imprensa

Mobiliario e ambientagao

Coffee break (aquisicdo dos insumos)
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e Hospedagem, alimentacgdo e traslado local para painelistas
e Montagem, desmontagem e manutengao durante o evento.

4. PLANILHA DE ITENS (BASE PARA LICITAGAO)

Detalhamento de medidas e quantidades podem ser encontrados no Anexo -
Detalhamento Estrutura e Montagem.

Item Descricao (original, mantida Unidade Quantidade Valor Valor Total
integralmente) Unitario (R$)
(R$)

1 Direcao geral de producao diaria 8 8.000,00 8.000,00
(desde montagem, decorrer e
desmontagem)

2 Toldo modular branco 5x5m un 1 2.500,00 2.500,00
(Livros)

3 Toldo modular branco 15x20m un 1 38.000,00 38.000,00

(Artesanato e Agroindustrias)

4 Toldo modular branco 15x20m un 1 38.000,00 38.000,00
(Area Gastronémica)

5 Divisoria interna (Artesanato e un 20 2.100,00 29.400,00
Agroindustrias)

6 Divisoria interna (Area un 10 2.100,00 29.400,00
gastronémica)

7 Tablado de madeira com m? 325 95,00 28.500,00
rampas (Livros, Artesanato e
Agroindustrias)

8 Tablado de madeira com m? 300 95,00 28.500,00
rampa (Area Gastronémica)
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Servigo de elétrica (ligar e servico 1
desligar os pontos do gerador

aos espacos e ligar a

iluminagao decorativa)

Servigos graficos (impressodes: servigo 1
lona da area gastronOmica,

placas da area gastrondmica e

QR Codes, placa da area de

artesa

nato, banners 2X0,85m [2],

flyer do evento com

programagao [2.000])

Apoio de palco para diaria
organizagao entre palestras e
apresentagoes, além da

organizagao do local (4

pessoas)

Servigo de limpeza das diaria
dependéncias do evento (3

pessoas)

Comunicagéao e imprensa servigo

(fotégrafo, videomaker,
cinegrafista com drone,
jornalista). Para 07 dias
abrangendo as datas da
FAMTOUR

Insumos para Coffee break — —

Mobiliario e ambientacao servico 1
(mesas, cadeiras, pallets,

almofadas, plantas, ombrelone,

iluminag&o) de acordo com

detalhamento em anexo.

Alimentagéo para painelistas un
(média de 10 pessoas/dia).
Almocgo e jantar

Carro para traslado local para diaria 5
painelistas (hotel X praga)

1.9000,00

14.000,00

2.600,00

1.200,00

500,00

9.500,00

14.000,00

10.400,00

4.200,00

25.395,00

4.000,00

20.000,,00

4.500,00

2.500,00
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Pértico de entrada (Area servico 1
Gastron6mica) 5m x 1m x 3m

Lixeira metalica de 80 cm unidade

Gerador para a area unidade
gastronémica

Autorizacao de PPCI para servigo
todas as areas do evento

Servigo de sonorizagéo e servigo
técnico de som para as

atividades a serem realizadas

no clube Gaucho, bem como

no contraturno do palco do

Festival

Valor maximo estimado: R$ 331.600,00

5. PRAZO

Montagem: até as 12h do dia 25/03/2026
Uso: 25 a 29 de margo de 2026
Desmontagem: até 30/03/2026

4.800,00

85,00

10.000,00

5.800,00

10.000,00

4.800,00

255,00

10.000,00

5.800,00

10.000,00



@ GovErRNO DO ESTADO
M RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA




	Detalhamento de medidas e quantidades podem ser encontrados no Anexo - Detalhamento Estrutura e Montagem. 
	Valor máximo estimado: R$ 331.600,00 

