

TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

Contratação de empresa especializada para fornecimento, **montagem, manutenção e desmontagem de estruturas** temporárias destinadas à realização da Feira de Artesanato, Feira de Agroindústrias, Feira do Livro, Aldeia do Conhecimento, Área Gastronômica e execução da **produção local**, incluindo comunicação, apoio de palco, logística, serviços de elétrica, insumos para coffee break, mobiliário, ambientação e direção geral para a realização do evento Conecta Missões 2026.

2. JUSTIFICATIVA

A realização do Conecta Missões 2026 demanda a implantação de infraestrutura temporária de grande porte, capaz de abrigar, de forma segura, funcional e padronizada, as Feiras de Artesanato, Agroindústrias, Livro, Aldeia do Conhecimento e Área Gastronômica, que constituem o núcleo econômico e social do evento.

A complexidade operacional do evento exige a contratação de empresa especializada em produção cultural e de eventos, capaz de executar, de forma integrada:

- direção geral de produção,
- apoio técnico de palco,
- logística de artistas e palestrantes (alimentação, traslado e hospedagem),
- comunicação,
- mobiliário e ambientação,
- insumos para coffee break e serviços de hospitalidade.

A administração pública direta não dispõe de equipes técnicas, equipamentos e estrutura operacional capazes de absorver essas funções simultaneamente, de forma contínua e profissional, dentro dos padrões exigidos para eventos de natureza estratégica e institucional.

Assim, a montagem de estruturas modulares temporárias é condição técnica indispensável para a viabilidade do projeto, garantindo:

- segurança estrutural e do público,
- proteção climática,

- acessibilidade universal,
- organização espacial e fluxo,
- padronização estética e institucional,
- conformidade com normas de eventos públicos e de defesa civil.

Bem como, a contratação de produção local, além de garantir a qualidade técnica e o cumprimento do cronograma, promove:

- agilidade operacional,
- redução de riscos,
- padronização institucional,
- valorização de fornecedores e profissionais do território,
- e economicidade, ao concentrar em um único contrato serviços que, se fragmentados, aumentariam custos e riscos.

A contratação especializada se justifica ainda pela natureza técnica do serviço, que envolve:

- cálculo estrutural,
- montagem,
- manutenção durante o evento,
- logística,
- desmontagem e logística reversa.

Trata-se, portanto, de despesa diretamente vinculada ao objeto do convênio, sem a qual o evento não pode ocorrer, configurando despesa essencial e não substituível por meios próprios da administração.

3. ESCOPO DOS SERVIÇOS

A contratada deverá fornecer:

- Coordenação geral para montagem e desmontagem do evento como um todo, bem como a coordenação da equipe de produção local.
- Toldos modulares,
- Tablados de madeira estrutural,
- Divisórias internas,
- Piso, rampas e áreas técnicas,
- Produção de palco a apoio operacional
- Comunicação e imprensa
- Mobiliário e ambientação
- Coffee break (aquisição dos insumos)

- Hospedagem, alimentação e traslado local para painelistas
- Montagem, desmontagem e manutenção durante o evento.

4. PLANILHA DE ITENS (BASE PARA LICITAÇÃO)

Detalhamento de medidas e quantidades podem ser encontrados no Anexo - Detalhamento Estrutura e Montagem.

Item	Descrição (original, mantida integralmente)	Unidade	Quantidade	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
1	Direção geral de produção (desde montagem, decorrer e desmontagem)	diária	8	8.000,00	8.000,00
2	Toldo modular branco 5x5m (Livros)	un	1	2.500,00	2.500,00
3	Toldo modular branco 15x20m (Artesanato e Agroindústrias)	un	1	38.000,00	38.000,00
4	Toldo modular branco 15x20m (Área Gastronômica)	un	1	38.000,00	38.000,00
5	Divisória interna (Artesanato e Agroindústrias)	un	20	2.100,00	29.400,00
6	Divisória interna (Área gastronômica)	un	10	2.100,00	29.400,00
7	Tablado de madeira com rampas (Livros, Artesanato e Agroindústrias)	m ²	325	95,00	28.500,00
8	Tablado de madeira com rampa (Área Gastronômica)	m ²	300	95,00	28.500,00



9	Serviço de elétrica (ligar e desligar os pontos do gerador aos espaços e ligar a iluminação decorativa)	serviço	1	1.9000,00	9.500,00
10	Serviços gráficos (impressões: lona da área gastronômica, placas da área gastronômica e QR Codes, placa da área de artes nato, banners 2X0,85m [2], flyer do evento com programação [2.000])	serviço	1	14.000,00	14.000,00
11	Apoio de palco para organização entre palestras e apresentações, além da organização do local (4 pessoas)	diária		2.600,00	10.400,00
12	Serviço de limpeza das dependências do evento (3 pessoas)	diária		1.200,00	4.200,00
13	Comunicação e imprensa (fotógrafo, videomaker, cinegrafista com drone, jornalista). Para 07 dias abrangendo as datas da FAMTOUR	serviço			25.395,00
14	Insumos para Coffee break	—	—	—	4.000,00
15	Mobiliário e ambientação (mesas, cadeiras, pallets, almofadas, plantas, ombrelone, iluminação) de acordo com detalhamento em anexo.	serviço	1		20.000,00
16	Alimentação para painelistas (média de 10 pessoas/dia). Almoço e jantar	un			4.500,00
17	Carro para traslado local para painelistas (hotel X praça)	diária	5	500,00	2.500,00



	Pórtico de entrada (Área Gastronômica) 5m x 1m x 3m	serviço	1	4.800,00	4.800,00
	Lixeira metálica de 80 cm	unidade		85,00	255,00
	Gerador para a área gastronômica	unidade		10.000,00	10.000,00
	Autorização de PPCI para todas as áreas do evento	serviço		5.800,00	5.800,00
	Serviço de sonorização e técnico de som para as atividades a serem realizadas no clube Gaúcho, bem como no contraturno do palco do Festival	serviço		10.000,00	10.000,00

Valor máximo estimado: R\$ 331.600,00

5. PRAZO

Montagem: até as 12h do dia 25/03/2026

Uso: 25 a 29 de março de 2026

Desmontagem: até 30/03/2026



GOVERNO DO ESTADO
RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA CULTURA